Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema

ATA DA ASSEMBLEIA PARA ELEIÇÃO DO PRESIDENTE E VICE-PRESIDENTE DO CISMEPAR MANDATO 2023/2024

Página 1 de 2

ATA DA ASSEMBLEIA PARA ELEIÇÃO DO PRESIDENTE E VICE-1

PRESIDENTE DO CISMEPAR MANDATO 2023/2024 2

Aos dezesseis dias do mês de dezembro do ano de dois e vinte e dois, às nove horas e trinta 3

minutos, no auditório do Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema - 4

CISMEPAR, localizado na Travessa Goiânia, cento e cinquenta e dois – Londrina/PR, realizou-se 5

a Assembleia para Eleição do Presidente e Vice-Presidente - biênio dois mil e vinte e três/dois mil 6

e vinte e quatro, presidida pelo Sr. Marcos Antonio Voltarelli, Presidente do Consórcio, conforme 7

dispõe a cláusula cinquenta e oito e seguintes do Contrato de Consórcio Público. Após certificar-8

se que o quórum necessário havia sido atingido, uma vez que se encontravam presentes dezoito 9

prefeitos e dois vice-prefeitos com procuração, conforme parágrafo terceiro da cláusula vinte e 10

sete do Contrato de Consórcio, o Sr. Marcos declarou abertos os trabalhos. O Sr. Marcos agradeceu 11

a presença dos seus pares e informou que atendendo ao pedido do Prefeito de Porecatu, Sr. Fabio, 12

que não pode estar presencialmente na assembleia, por motivo de isolamento domiciliar decorrente 13

do Covid-dezenove, abrirá uma sala virtual para sua participação, como também para o Prefeito 14

de Cambé, Sr. Conrado, que por força maior não pode comparecer presencialmente. Dando 15

sequência, informou que após o encerramento do prazo para apresentação de “chapas” para 16

concorrer à Presidente e Vice-Presidente do Consórcio, constatou que existia apenas uma chapa 17

inscrita. Formada pelos Prefeitos de Alvorada do Sul/PR e Florestópolis/PR, respectivamente, o 18

Sr. Marcos Antonio Voltarelli e o Sr. Onicio de Souza, que apresentaram sua candidatura para 19

Presidente e Vice-Presidente, respectivamente. O Presidente do Consórcio propôs aos presentes a 20

eleição por aclamação, conforme dispõe a cláusula sessenta e quatro do Contrato de Consórcio 21

Público. Os prefeitos e vice-prefeitos presentes aclamaram, então, os senhores Marcos 22

Antonio Voltarelli, Prefeito de Alvorada do Sul/PR e o Sr. Onicio de Souza, Prefeito de 23

Florestópolis/PR, Presidente e Vice-Presidente, respectivamente, do CISMEPAR, para o 24

biênio dois mil e vinte e três/dois mil e vinte e quatro. O Presidente eleito agradeceu a confiança 25

de seus pares, afirmando que o seu trabalho e deliberações serão realizadas com a ajuda de toda 26

Assembleia de Prefeitos, disse estar aberto ao diálogo. O Vice-Presidente eleito também proferiu 27

palavras de elogio ao trabalho realizado por todos os envolvidos e agradeceu ao consórcio pelo 28

apoio os municípios consorciados. Assim, foram agraciados com uma salva de palmas. O 29

Presidente Sr. Marcos Antonio Voltarelli informou que a posse será realizada em janeiro de dois 30

mil e vinte e três. Na sequência, seguindo o disposto nas Cláusula quarenta e três do Contrato de 31

Consórcio Público, passou-se à eleição dos membros (municípios) do Conselho Fiscal. Após 32

deliberação dos presentes, o CONSELHO FISCAL ficou com a seguinte composição: Membros 33

Titulares os municípios de Alvorada do Sul, Londrina, Pitangueiras, Jaguapitã e Cambé, os quais 34

indicarão, oportunamente, os nomes de seus representantes; Membros Suplentes, os municípios de 35

Bela Vista do Paraíso, Tamarana, Centenário do Sul, Prado Ferreira e Guaraci, os quais indicarão, 36

oportunamente, os nomes dos seus representantes. Nada mais havendo a tratar, o Presidente, Sr. 37

Marcos Antonio Voltarelli, agradeceu mais uma vez a todos pela presença e colaboração e deu por 38

encerrados os trabalhos. E eu, Simone da S. O. Oussaki, secretária Ad hoc, lavrei a presente Ata 39

que, após lida e aprovada, foi assinada pelos presentes no Sistema Eletrônico de Informações – 40

SEI, disponibilizada nesta data às quatorze horas. Tendo sua publicação no site do Cismepar em 41

até cinco dias úteis e o arquivo de áudio e/ou vídeo desta assembleia fica disponível para consulta 42

aos interessados, sob guarda da diretoria executiva. 43

MUNICÍPIO NOME ASSINATURA

1 ALVORADA DO SUL Marcos Antonio Voltarelli

            Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema

ATA DA ASSEMBLEIA PARA ELEIÇÃO DO PRESIDENTE E VICE-PRESIDENTE DO CISMEPAR MANDATO 2023/2024

Página 2 de 2

2 ASSAÍ Michel Angelo Bomtempo

3
BELA VISTA DO

PARAÍSO
Fabricio Pastore

4 CAMBÉ Conrado Angelo Scheller

5 CENTENÁRIO DO SUL Melquiades Tavian Junior

6 FLORESTÓPOLIS Onicio de Souza

7 GUARACI Sidnei Dezoti

8 IBIPORÃ José Maria Ferreira

9 JAGUAPITÃ Gerson Luiz Marcato

10 JATAIZINHO Wilson Fernandes

11 LONDRINA Marcelo Belinati Martins

12 LUPIONÓPOLIS Antonio Peloso Filho

13 MIRASELVA
João Marcos Ferrer

(Procuração)

14 PITANGUEIRAS Samuel Teixeira

15 PORECATU Fábio Luiz Andrade

16 PRADO FERREIRA Maria Edna de Andrade

17 PRIMEIRO DE MAIO Bruna de Oliveira Casanova

18 ROLÂNDIA Ailton Aparecido Maistro

19 SERTANÓPOLIS Ana Ruth Secco

20 TAMARANA
João Batista Pereira

(Procuração)

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 44